МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 221

620908, г. Екатеринбург, пос. Шувакиш, ул. Школьная, 4, тел./факс (343) 376-12-12

E-mail: soch221@eduekb.ru, http://школа221.екатеринбург.рф
________________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

20.01.2022 г.                                                                                                               № 5/2-О

«Об ограничении использования средств мобильной связи в образовательной

деятельности»

На основании методических рекомендации об использовании устройств мобильной
связи  в общеобразовательных организациях  (утверждены Федеральной  службой по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по
надзору в сфере образования и науки от 14.08.2019 № МР 2.4.0150-19, 01-230/13-01),

служебной записки Департамента образования Администрации города Екатеринбурга от
17.01.2022 № 135/51/36.01-29 «О направлении информации об ограничении использования
средств мобильной связи в образовательном процессе», с целью профилактики нарушений
здоровья обучающихся, повышения эффективности образовательной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ограничить использование мобильных устройств связи в МБОУ СОШ № 221

обучающимися, за исключением детей, нуждающихся в пользовании такими

устройствами по состоянию здоровья.
2. Ананьевой Г.В., ответственному за охрану труда, проводить регулярную информационно-

просветительскую и разъяснительную работу с педагогическими работниками,
родителями (законными представителями) и обучающимися о рисках здоровью от

воздействия электромагнитного излучения, генерируемого устройствами мобильной
связи, о возможных негативных последствиях и эффективности учебного процесса при

неупорядоченном использовании устройств мобильной связи в образовательной

деятельности.

3. Включить в метапредметные результаты основных образовательных программ школ -

вопросы формирования знаний и навыков по соблюдению правил безопасности в

современной цифровой среде.
4. Татауровой Е.Ю., тьютору, обеспечить психолого-педагогическое сопровождение

процесса, связанного с ограничением использования устройств мобильной связи в
образовательной организации.

5. Предусмотреть для всех участников образовательных отношений перевод устройств

мобильной связи в режим «без звука» при входе в образовательную организацию

(установка информационного табло «Поставь телефон «без звука»).
6. Иваницкой Н.А., заведующему хозяйством, нформировать родителей и обучающихся об

их ответственности за сохранность личных устройств мобильной связи в
общеобразовательной организации.

7. Классным руководителям

• провести мероприятия, направленные на воспитание культуры использования устройств

мобильной связи;
• обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации родителей с

обучающимися в случае возникновения необходимости, внештатной ситуации;
• использовать время перемен для общения, активного отдыха обучающихся между

• уроками (занятиями), восполнения их физиологической потребности в двигательной

активности с учетом возрастных норм;
8. Дежурному администратору:

• осуществлять мониторинг и анализ работы по упорядочению использования участниками

образовательного процесса устройств мобильной связи с целью профилактики

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов, повышения эффективности

образовательной деятельности и воспитания;
• распространить Памятки для обучающихся, родителей и педагогических работников по

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия

устройств мобильной связи (приложение 1).

9. Разместить на официальном сайте в подразделе «Родителям» настоящие методические

рекомендации по использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных

организациях (утверждены Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки от 14.08.2019 №№ МР 2.4.0150-19, 01-230/13-01), Памятку
(приложение 1).

10. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 221                                                                            Е.С. Панова

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-02-01T07:13:58+0500